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	Statusi i lëndës:
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	Numri i orëve në javë:
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	Kreditë ECTS:
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	Mësimdhënësi:
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	Përshkrimi i lëndës:
	Në ligjëratat që planifikohen për këtë lëndë do të trajtohen dhe analizohen vlerat e krijimtarisë mbas periudhës Osmane në kulturë, artë dhe veprat letrare dhe do të trajtohen edhe shkrimtarë dhe poet nga ky rajon.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimit e mësimit është të analizohën popullata turke që jetojnë në Ballkan dhe do të analizohen veprat e tyre të krijuara në këto troje, gjithashtu këto vepra do të krahasohen me veprat e ngjashme të krijuara në Turqi. 
Do të trajtohen dhe analizohen veprat letrare si tregime, arti, teatri dhe poezia. 
Eshtë paraparë që të hulumtohen dhe analizohen edhe veprat e krijuesve modern që i takojnë Letërsisë Moderne në vendet e Ballkanit.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Analizohen vlerat e krijimtarise gjate kesaj periudhe.


	
	Analizohën shkrimtaret dhe poet në Balkan.


	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                                15
	22.5

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min.                       15
	2.5

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	8                                 2
	16

	Detyrë shtëpie
		1	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	4                                15
	60

	Përgatitja për provimin final 
	2                                3
	6

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                 2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	0.5                              1
	0.5

	Total
	
	149 orë
149:25=5.96
6 ECTC 

	Metodat e mësimdhënies:  
	Kjo lëndë bazohet kryesisht në punë praktike 2 orë në javë dhe përcillet me formën e ligjëratave 2 orë në javë. Ushtrimet me studentë ku do të ketë diskutime e dialogë

	Metodat e vlerësimit:
	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit.
Vijimi dhe pjesmarja active-%15
Pjesa teorike %40  pjesa praktike %50.
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Giriş, Konunun Önemi, Kaynak Bilgisi

	Java 2:
	Balkan Devletleri ve Tarihleri

	Java 3:
	Balkan Edebiyatı

	Java 4:
	Balkanlarda Modern Türk Edebiyatları

	Java 5:
	Kosova Türklerinin Edebiyatı

	Java 6:
	Kosova Türk Edebiyatı Őzellikleri, Yazarları, Şairleri ve Eserleri.

	Java 7:
	Makedonya Türk Edebiyatı Őzellikleri, Yazarları, Şairleri ve Eserleri.

	Java 8:
	Kollokvim


	Java 9:
	Bulgaristan Türklerinin Edebiyatı

	Java 10:
	Trakya Türklerinin Edebiyatı

	Java 11:
	Romanya Türklerinin Edebiyatı

	Java 12:  
	Kibris Türklerinin Edebiyatı

	Java 13:    
	Modern Balkan Türk Edebiyatı:Basın-Yayın, Şiir, Hikâye ve Roman:

	Java 14:  
	Dönem Sonu Sınavı

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Bu ders boyunca öğrenciler, bu alandaki bilgilerini derinleştirmek için aktif bir şekilde derse katılım sağlar. Konferans, kütüphane, ödev ve seminer gibi ders dışı çalışmalarla kendini geliştirir. Ders ve ders dışı düzenli etkinlikler (katılım/çalışma) onların bu alanda daha iyi yetişmelerine yardımcı olur.
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